
Prot. n. 3/2014

DELIBERAZIONE

Modena lì, 12 novembre 2014

L'anno duemilaquattordici , il giorno dodici del mese di novembre (12.11.2014) alle ore 15
presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 
Modena) , come da regolare convocaz ione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena, nelle persone dei
signori:

MUZZARELLI GIANCARLO ,Sindaco di Modena e Presidente della Provincia;
DE PIETRI DANIELA, Assessore del Comune di Carpi;
MANNI NADIA, Assessore del Comune di Castelfranco Emilia;
CHIODI MILENA, Assessore del Comune di Pavullo nel Frignano;
VIVI ANTONELLA, Assessore del Comune di Sassuolo
SMERALDI MAURO, Sindaco del Comune di Vignola ;

Partecipano inoltre:
MARIELLA MARTINI , Direttore Generale Azienda USL di Modena;
MASSIMO MARCON, Direttore Socio Sanitario Azienda USL di Modena;

GALETTI FAUSTO, Coordinatore Ufficio di supporto alla CTSS;
Assiste il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, CINZIA ZANOLI.

Presiede la seduta il Sindaco di Modena e Presidente della Provincia Muzzarelli Gian Carlo,
il quale constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente argomento
all'ordine del giorno:

l. Riassegnazione Fondo SLA

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Richiamate le Deliberazioni n. 53 del 16.05.2012 e n. 71 del 19/06/2013 dell'Ufficio di
Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale Sanitaria con le quali, tra l'altro, sono state
assegnate agli ambiti territoriali distrettuali le quote del Fondo Nazionale per le Non
Autosufficienze riservate agli interventi sociosanitari per le SLA, rispettivamente per le
annualità 2012 e 2013, di cui alle note degli Assessori Regionali alle Politiche per la Salute e
alle Politiche Sociali PG/2012/141202 del 07.06.2012 e PG/2013/106717 del 02.05.2013
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Vista la nota PG/2014/137003 del 18/04/2014 degli Assessori Regionali alle Politiche per la
Salute e alle Politiche Sociali di Oggetto " Risorse destinate alla Non Autosufficienza - Anno
2014 . Assegnazione alle CTSS e avvio della programmazione"

Visto in particolare il punto dell'Allegato 1 alla sopracitata nota in cui si afferma " E' pertanto
assolutamente necessario che nel corso del 2014 sia dato un ulteriore impulso al
Programma regionale e si assicuri entro il 2014 il completo utilizzo delle risorse FNA SLA già
assegnate nel biennio 2012 - 2013"

Ritenuto di dovere provvedere in tal senso anche con atti di riassegnazione delle quote del
Fondo SLA già assegnate agli ambiti territoriali distrettuali

Dato atto degli esiti dello specifico monitoraggio svolto dal Tavolo Tecnico composto dai
Responsabili degli Uffici di Piano, dalla Direzione delle attività socio sanitarie dell'Azienda
Usi e dal Coordinamento dell'Ufficio di Supporto della CTSS, di cui trattasi negli allegati 1 e
2 , parti integranti e sostanziali del presente Atto Deliberativo

Visto l'art. 4, terzo comma, del vigente Regolamento della Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria

Udito l'intervento illustrativo del provvedimento svolto dal Dottor Massimo Marcon Direttore
Attività Socio Sanitarie dell'Azienda Usi di Modena,

Su proposta del Presidente Muzzarelli Gian Carlo

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

a voti unanimi

DELIBERA

a) di approvare la tabella riassegnazione delle quote del Fondo SLA agli ambiti territoriali
distrettuali in sostituzione delle quote assegnate con le deliberazioni n.53 del 16/05/2012
e n.71 del 19/06/2013 dell'Ufficio di Presidenza della CTSS secondo gli importi indicati
rispettivamente , per ciascuna delle due annualità richiamate e per ciascun ambito
territoriale distrettuale, dalle colonne E ed F della Tabella 2 dell'allegato 2 alla presente
Deliberazione.

b) di trasmettere la Presente Deliberazione, per i provvedimenti di competenza , ai Sindaci
dei Comuni Capofila, ai Presidenti delle Unioni dei Comuni coincidenti con gli arnoni
territoriali distrettuali, alla Direzione Generale dell'Azienda Usi

Letto, approvato e sottoscr itto

Per l'Ufficio di Presidenza della CTSS
Il Sindaco di Modena e Presidente della Provincia

Gian Carlo Muz relli ,
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Allegato 1 alla Deliberazione n. 3 del 12/11/2014 di riassegnazione del Fondo SLA

Con le proprie Deliberazioni n.53 del 16 maggio 2012anno e n.71 del 19 giugno 2013,
l'Ufficio di Presidenza della CTSS ha provveduto, tra l'altro, ad assegnare agli ambiti
territoriali distrettuali della provincia le risorse del Fondo Nazionale della Non Autosuf
ficienza riservate alla programmazione attuativa degli interventi socio-sanitari rivolti ai
bisogni delle persone colpite da SLA per gli anni 2012 e 2013 rispettivamente.

Il Fondo SLA ammontante ad euro 564.595 per l'annualità 2012 e ad euro 565.081
per l'annualità 2013 (come dagli specifici atti di assegnazione della Regione alle
CTSS dell'Emilia Romagna) fu ripartito fra gli ambiti territoriali distrettuali secondo il
criterio della popolazione residente di età uguale o maggiore ai 45 anni dando luogo
alle assegnazioni come da tabelle del foglio di excel che accompagna la presente
nota.

All'adozione di quel criterio, identico peraltro a quello utilizzato dalla Regione nel ri
parto alle CTSS da essa operato, si pervenne (sentito il Tavolo Tecnico di Supporto
e istruzione tecnicoamministrativa degli atti della CTSS di riparto annuale del FRNA e
FNA) anche perché non erano disponibili, per ciascun ambito distrettuale, specifici
parametri quali i dati di popolazione target ovvero di 'serie storica' della spesa socio
sanitaria annuale per gli interventi rivolti alle persone colpite da SLA : e ciò in quanto
tali interventi erano ricompresi nella più ampia contabilità degli interventi rivolti alle
gravi e gravissime disabilità.

Di qui la decisione di accompagnare la gestione attuativa con una specifica attività di
monitoraggio dell'andamento dell'utilizzo del Fondo SLA distretto per distretto, e di far
seguire ai suoi esiti gli eventuali atti amministrativi di riequilibriolarmonizzazione delle
assegnazioni ( nel caso si tratta di ri-assegnazioni ) agli ambiti territoriali distrettuali
,nelle misure ritenute più congrue ai minori o maggiori fabbisogni evidenziati dai dati
di monitoraggio della gestione della programmazione.

L'annualità nella quale a tale attività di monitoraggio devono necessariamente seguire
le azioni di riequilibrio/armonizzazione ( e i necessari Atti della competente CTSS ) è
il 2014 :

1) per il 2014, come è noto, non c'è stata assegnazione di quote Fondo SLA : la
programmazione attuativa distrettuale si è basata sulle risorse trascinate dal
biennio 2012-2013 e ,come evidenziano i dati di monitoraggio della specifica ta
bella dell'Allegato 2, accanto a distretti che evidenziano un minor fabbisogno di
risorse vi sono distretti che evidenziano un maggior fabbisogno risorse

2) la Regione ha indicato con esplicita direttiva l'anno 2014 come l'anno di riferi
mento per il completo utilizzo del Fondo SLA assegnati alle CTSS/Ausl nelle an
nualità 2012/2013 ( Nota degli Assessori Regionali PG/2014 del 18/04/2014).
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TABl

Allegato n. 2 a delibera n. 3 del 12/ 11/ 14

RISORSE ASSEGNATE FONDO SLA MONITORAGGIO
con Atti CTSS 2012 e 2013 ottobre '14

ass 2012 ass2013 TaT '12+'13 stime al 31.12.'14
Carpi 84.077 84.280 168.357 86.000

Mirandola 70.480 70.507 140.987 -20.000

Modena 155.238 154.920 310.158 -95.000

Sassuolo 93.684 93.967 187.651 5.000

Pavullo 35.628 35.492 71.120 -43.000

Vignola 71.184 71.299 142.483 55.000

Castelfranco 54.303 54.616 108.919 73.000

otale 564.595 565.081 1.129.676 61.000

TAB2
A B C D E F

Carpi 86.000 82.357 4.701 87.058 43.510 43.548

Mirandola -20.000 160.987 9.189 170.176 85.051 85.125

Modena -95.000 405.158 23.126 428.284 214.050 214.234

Sassuolo 5.000 182.651 10.426 193.077 96.497 96.580
Pavullo -43.000 114.120 6.514 120.634 60.291 60.343

Vignola 55.000 87.483 4.994 92.477 46.219 46.258

Castelfranco 73.000 35.919 2.050 37.970 18.977 18.993
otale 61.000 1.068.676 61.000 1.129.676 564.595 565.081

colonna A : monitoraggio stime fabbisogno al 31.12.'14 ( dati di ottobre '14 )

colonna B : speso complessivo al 31.12.'14 ottenuto sottraendo o sommando,
ambito per ambito, ai valori della colonna TaT '12+'13 della TAB1 i rispettivi valori

della colonna A della TAB2 ( dati monitoraggio ) ; il totale della colonna B/TAB2

ovviamente è inferiore di 61.000 rispetto al totale assegnato agli ambiti distrettuali
nel biennio '12/'13 ( totale della colonna TaT '12+'13 della TAB1 )

colonna C : ridistribuisce ambito per ambito i 61.000 euro che avanzerebbero secondo
le stime di spesa ( al 31.12.'14 ) del monitoraggio di ottobre '14; tale ridistribuzione
è operata secondo criterio di proporzionalità diretta rispetto ai dati della colonna B

colonna D : è ottenuta dalla somma, ambito per ambito, delle colonne B e C
e rappresenta i nuovi totali Fondo SLA da assegnare ( ri-assegnazione ) ai diversi

ambiti territoriali distrettuali; poiché tuttavia la riassegnazione deve essere 'esplosa'
nelle annualità 2012 e 2013 tenendo fissi i totali di cui alle colonne

ass2012 ( 564.595) e ass2013 ( 565.081 ) della TAB1 il 'percorso dei conti'

si conclude con le colonne Eed F della TAB2 ricavate rispettivamente

redistribuendo i totali ass 2012 ( 564.595) e ass2013 ( 565.081 ) della TAB1
in proporzione ai valori della colonna D


